REPUBLIKAE SHQIPCRIS:
BASHKIA KAV
Nr.prot 5525 - Kaméz, mé_2&__.05.2021
ANKIM
Ankues: Bashkia Kaméz
Adresa: Biv. Blu, Nr. 492
Kundér: Vendimit 1246, daté 03.03.2021 t& Gyykates Admimstrative té Shkallés sé
Parég, Tirané
Baza Ligjore: Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqevensyen vendore”, Neni 17 1 Kushtetutés
Palét né Gjykim:
PADITES: Grupi “ATA" ( parregjistruar né QKR) té perfaqesuar nga personat fizike

_Diana Malaj; -Fidane Hoxha, “Ronald Qema, -lrena Kegi Té perfagqésuar
ligiérisht nga Av. Dorina Ndreka

1 PADITUR: Bashkia Kaméz
Komisioneri pér 1é Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen € 1€ Dhénave
Personale
OBJEKTI: Detyrimin e 1€ paditunt, Bashkia Kameéz i€ plotesae programin €

transparencés  sipas parashikimeve ligiore, akfeve .normative dhe
rekomandimeve instituctonale;  Dhenien € vendinn_ue

perkohshém; Detyrimin ¢ paleve 1 paditra per 1€ m-_‘lm. Zime
giygésore. RELE pUTA
.vtARRE

"‘E“;,‘C;R‘asn UR

PFRPARA GIYKATES ADMINISTRATIVE TE APELIT, TIRANE

£ ndervar Gjykaté e A pelit,

Paraqesim ankimin toné pér kundérshtimin e Vendimit Gyygesor nr. 1246 daté 03.03.2021
1 ardhur prane institucionit toné mé daté 19052021 nga Gjykata Admimistrative € Shkalles
<& Paré, Tirane, me anén e té cilit gshie vendosur.

. Prammi pjeserisht 1 kérkesépadise persa | perker paditesave: Diana Malaj, Ronald
Oema;
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KAMEZ
Nr.prot 552 : Kaméz, mé 2¢__.05.2021
ANKIM
Ankues: Bashkia Kaméz
Adresa: Blv. Blu, Nr. 492
Kundér: Vendimit 1246, daté 03.03 2021 té Gyykatés Administrative té Shkallés sé
Paré, Tirané
Baza Ligjore: Ligji nr. 13972015 “Peér vetéqeverisjen vendore™, Nem 171 Kushtetutés
Palét né Giykin:
PADITES: Grupt “ATA" (1 parregyistruar né QKR) te pérfagesuar nga personat fiziké

-Diana Malay, -Fidane Hoxha, -Ronald Qema, -Irena Kegt Té pérfaqésuar
ligiérisht nga Av. Dorina Ndreka

I PADITUR: Bashkia Kaméz
Komisioneri pér té Drejtén e Informamit dhe Mbraojtjen e té Dhénave
Personale

OBJEKTI: Detyrimin e & padituril, Bashkia Kaméz te plowesopé programin ¢

fransparences  Sixs parashikimeve  hgjore, akteve ~normative  dhe

rekomandimeve institucionale;  Dhemen ¢ rm!unﬂ‘u-_‘m
pérkohshem; Detyrimin e paleve ¢ padimura pr té ;x;f:m. Zume

giygésore,

PERPARA GJYKATES ADMINISTRATIVE TE APELIT, TIRANE

E ndernar Gpykare e Apelit,

Paragesim ankimin tone per kundérshtimin e Vendimit Gyqésor nr. 1246 daté 03.03.2021
te ardhur prané institucionit toné me daté 1905 2021 nga Gyykata Administrative e Shkalles
<& Pare, Tirané, me anén e té cilit eshié vendosur:

Pramnn pjeserisht i kérkesepadise pérsa i perket paduésave: I eana Malaj, Ronald
Qema;
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- Detyrimi i palés sé paditur Bashkia Kamez té plotesojé programin ¢ lransparences
sipas Urdhérit nr. 211 date 10.09.2019 “Pér miratimin ¢ Rajonit Model 1é
Transparencés pér Niésité ¢ Vetegeverisjes Vendore " t¢ Komisionerit pér (& Drejién e
Informimit dhe Mbrojtjes sé té Dhenave Personale;

- Rrézimi pér pjesén tjetér té kérkesepadisé;

- Shpenzimet gjyqésore né ngarkim té palés sé paditur Bashkia Kaméz;

- Ky vendim pérbén tinull ekzekutiv dhe behet i ckzekutuesheém né ményré (€
menjehershme si vendim me ekzekutim 1¢ perkohshem Kunder kétij disponimi lejohei
ankim i vecanté né Gjykatén Administrative t¢ Apelit, Tirané;

- Kunder kétij vendimi lejohet ankim, brenda 15 duéve né Gyykatén Adminmistrative ¢
Apelit, Tirané. Ky afat fillon té llogaritet nga e nesermja ¢ komunikimit t& vendimit.

Pérpara Gjykatés Administrative 1€ Apelit, Tirané paragesim kundérshtimet tona pér sa
mé poshté:

Né sinkronizim té fakteve té shqyrtuara nga Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré, Tiranég,
parashirojmé ankimin toné me géshyjen objekt givkimi: “Detynmin e 1¢ paditurit, Bashkia
Kaméz 1 plotésojé programin ¢ [ransparences sipas parashikimeve ligjore™ Né vendimin Nr.
1246, daté 03.03.2021 éshté vendosur: Pranimi pjesérishi i kerkesépadise.

Né Gyykatén Administrative té Shkalles sé Paré, Tirané, Grupi “ATA" ka depozituar kérkesé-
padi, me palé té paditur Bashkiné Kamez Bashkia Kamez s1 njési e vetégeverisjes vendore, ka t&
drejtén dhe aftésing e autonomisé vendore qé 1€ rregulloje dhe te administrojé pjesé thelbésore té
géshtjeve publike né pérgjegiésiné e tyre dhe né interes t¢ Bashkise

Né Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqevensjen vendore” né nemin 9 pércaktohen “Té drejtat dhe
pérgiegjésité e njésive 1é vetégevensjes vendore”, st mé poshié “a) pércaktajne masa qé ato i
ghkajné té nevojshme per kryerjen ¢ funksioneve dhe ushirimin ¢ kompetencave; b) bazuar né
Kushtetute, né ligie dhe akiet nénligjore, 1é nxjerra né baze dhe pér zbatim te tyre, per kryerjen ¢
funksioneve dhe ushirimin e kompetencave, nxjerrin urdheresa, vendime dhe urdhra; ¢) krijojné
struktura admimstranive per kryeren e funksioneve dhe ushinnun ¢ kompetencave (& tyre, sipas
ligieve né fugi; ¢) krijojné njést ekonomike dhe institucione né varesi t¢ ryre; d) krijojné komitete,
borde ose komisione per kryerjen ¢ funksioneve te vecania sa heré e paraguet nevoja, duke
respektuar ligjin per baraziné grinore. "

Né kérkesepadi éshté citvar tekstualisht “"Organet ¢ geverisjes vendore jané autonome né
veprimtariné e tyre dike mos pator antoniele eprore. X

Né prapsim té ket paragrafi citoymé nemin 13 1€ Ligyit nr 139/2015 “Per vetéjevensjen vendore”
ku parashikohet se. “1. Pér zbatymin ¢ normave ¢ I¢ standardeve komberare, 1é percakinara né
legiislaciomn pérkatés, ministrité, sipas fushave t¢ pergegiésise, moniorojne veprimianneé e
organeve 1& njesive 1€ vetégevensjes vendore dhe per funksionet e deleguara kane 1é drejre 1
mbikéqyrin ato. 2. Vendimer, urdhrat dhe urdhéresar me karakter normativ ¢ organeve i€
vetégeverisies vendore i nénshtrohen venfikimr 1é hggshmerise nga antonten 1 percakmar me lig).
3. Njésite e vetégeverisjes vendore 1 nenshirohen mhikegyries dive mspekiani financiar per
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shatimin e normave e té standardeve kombétare né fushen ¢ menaxhimit € financave publike, sipas
legjislacionit né fugi. 4. Njésité e vetégeverisies vendure i nénshtrohen kontrollit (& jashtém
financiar nga organet e qeverisjes gendrore pér pérdorimin ¢ fondeve t& kushtézuara dhe/ose
deleguara qé financohen nga Buxhett i Shietit dhe ose fondet e ndihmés sé huaj, ¢ alokuara te
njésité e vetéqeverisies vendore, sipas marreveshjeve 1¢ nenshkruara nga geverisja gendrore. 5.
Njésité e vetéqeverisjes vendore jané subjekt 1 kontrollit nga Kontrolli § Larté i Shtetit, sipas
legjislacionit né fugi.”.

Né pikén I “Rrethanat e Fakteve”, paditeésit shprehen se. ™  kané prej vitesh qé ndjekin
monitorimin e performancés s¢ Bashkisé Kamez dhe advokimi pér té rritur pjesémarrjen qytetare
né proceset vendimarrése lokale”.

Né k&é situaté, né cilésing e té paditurit kérkoyme te na vihet né dispozicion 1 giithé histonku
shkresor né formé fizike nga Grupi “ATA™ me institucionin Bashkia Kaméz qé nga viti 2013-
2021

Nga korrespondenca elektronike me grupin “ATA™ hemu konstatuar natyrén tendencioze té
kamofluar me Ligjin nr. 119/2014 “Pér t€ Drejtén e Informumit”, sepse interesi i tyre drejtpérdrejté
éshté aplikimi i gjobés nga Komisionen pér té Drejién ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale” dhe jo publikimi i programit té transparences né fagen zyriare té Bashkisé Kameéz
Vénia e gjobés e cila pretendohet nga paditesit, reflekton drejtpérsedrejn né Buxhetin e vitit
ushtrimor té Bashkisé Kam¢éz

Sankstonet si rregull 1 pergjithshém edhe ne te drejten penale kané karakter rehabilitues dhe jo
ndéshkues Pérderisa, Bashkia Kaméz né perputhje me legpislacionin né fuqi nuk po Justifikohet
pér ¢ pérmbushur detyrat e sa) ligjore dhe kjo verifikohet nga kérkimi né internet né fagen zyrtare
1 pérmirésimit (& programit té transparences, éshie e pallogikshme vénia e gjobés.

Lind pyetja, duke qen€ se, paditesit jané banore te Bashkisé Kaméz té akuvizuar pér “Drejrési
sociale” dhe duke patur interesa té larta pér zhwvillimin e komunitetit a nuk mendojné ata gé goba
e aplikuar do cénojé mbarévajyen dhe efigencen e sherbimeve ne ternitorin ¢ Bashkisé, dhe indirekt
do réndoje edhe taksapaguesit ¢ Bashkise Kamez, duke perfshiré edhe veté paditésit
konkretisht...?

E drejta e ankimut éshte njé e dregté kushtetuese, ¢ subjekteve té sé drejtés. Kjo e drejté ankimi
éshté njé mjet jundik procedunal gé merr réndéss té veganié per respektimin dhe mbrojtjen e te
drejiave kushtuese té subjekteve te se drejtes pér nformim, qé ndihmon né realizimin efekuv ¢
késa) te drejte dhe qé, realizon nga ana yeter kontrollin e brendshém administrativ Nése béymeé nje
krahasim ndér vite té programit & transparencés shikohet fare qarté natyra politike ¢ lévizjes se
giykatés me kérkeseépadi nga anx e Grupit “ATA" pasi Bashkia Kaméz aktualisht, ka s1 gellim
kryesor té sajin hapjen maksimale ¢ informaciomt qeventar, ndaj publikut.

Té drejtat e njeniut jane té drejta dhe liri themelore pa te cilat njeréznt nuk mund té jetojné si genie
njerézore me dinjitet. Ato pérbejne bazén e hinse, drejtesise e paqes dhe respektimi 1 tyre mundéson
progresin e plote té individit dhe shoqérisé Te gyithe personat janeé té pajisur me té drejta te tlla
thjesht pér arsyen qé jané genie njerézore Te vendosura né nje hgy themelor té vendit, té drejtat e
linté themelore u vendosén né njé fokus té veganté nga Kushtetuta e Republikés se Shqipensé.

Nga ana tjetér, afirmimi 1 panmit se té drejtat dhe hrue themelore nuk kané Karakter absolut,
nénkupton q€ ato mund 1€ jan€ objekt i kufizimeve. Keto té fundit mbeten né vlerésim té

Bulevardi "BLU N 492 Kamez i +35572001 77, e-manl havkihabame s w2 gmatl oo, waw Lamusa gos al




strukturave vendimmarrése. Né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, neni 17, sanksionohet
standardi kushtetues i kufizimit té t& drejave dhe lirive themelore, i cili vendos njé séré kriteresh
kumulative né formén e garancive kushtetuese pér kufizimin e té drejtave themelore.

Pér mé tepér shih nenin 17 & Kushtetutés, i cili parashikon se: "L Kufizime t& & drejtave dhe
lirive 1& parashikuara né kété Kushtetute mund té vendosen vetém me ligi pér njé interes publik
ose pér mbrojtjen e (€ drejtave 1¢ 1& tjereve. Kufizimi dubet ¢ jeté né perpjesétim me gjendjen gé
¢ ka diktar até. 2. Kéto kufizime nuk mund té cenojneé thelbin e lirive dhe té té drejtave dhe né
asnjé rast nuk mund ¢ tejkalojné kufizimet € parashikuara né Konventén Europiane pér i€ Drejtat
e Njeriut."

Dokumenti mé i réndésishém né kuptimin e akteve normative qé afirmojné dhe garantojné &
drejtén e informimit, éshté Kushtetuta e Republikes s¢ Shqipérise. NE nenin 23 (& saj, pércaktohet
se: - E drejia e informimit éshté e garantuar. - Kushdo ka t¢ drejté, né pérputhje me ligjin, 1
marré informacion pér veprimianné ¢ organcve shieterore, si dhe té personave gé ushtrojné
funksione shtetérore. - Kujtdo i jepet mundésia e ndjeké mbledhjet e organeve 1€ zgjedhura
kolektive ",

Zakonisht, sig ¢ nénvizova edhe pak mé lart ¢do rregull 1 pérgjithshem e ka njé perjashim E drejta
¢ informimit nuk éshté njé e drejié absolute dhe e pakufizuar, pasi 1€ drejtat dhe lirité e t& teréve,
ose kérkesat morale, publike, ose té rendit publik dhe miréqéntes sé pérgiithshme 1€ njé shogénie
demokratike shérbejné si kufizues té saj.

Taki ' ‘e publike duhet 1& jené t& hapura pér publikun, Publiku ka té drejté 1é dyé
se gfaré éshté duke béré né emeér 1€ i), qeveria dhe té mamré pjcsé né progesct ¢ vendimmarrjes.
Takimet mund € jené &€ mbyllura, por vetém né pérputhje me progedura € pércaktuara
dhe atje ku ekzistojn€ arsye ligjore.

Gyykata Administrative ¢ Shkallés s& Paré, Tirané né ményre té gabuar gmon se pretendimet e
palés sé paditur konstderohen si justifikime peér mospermbushjen e detynmeve t& ngarkuara me
lig dhe me akte nénligjore Veté Komsionen pér 1¢ Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale qé shérben si filter kontrolli per Njésine e Vetéqevenisjes Vendore éshté
shprehur pér korrektésing ¢ Bashkisé pérsa 1 perket permirésimit L€ programit 1€ tansparcnces,
sidomos né kushtet kur bota po pérbaliet me koronavirusin e ri (COVID-19). Shqipéria ndodhur
né kéto kushte, ka parashikuar gjithashtu njé sere kufizimesh dhe masash, s1 dhe gjithashtu marrjen
& masave administrative pér shkeljen e keétyre kufizzmeve té vendosura

Arsycja e kufizimit té se drejles s¢ informimit pérsa 1 pérket pjesémarjes qytctare né Keshilhin
Bashkiak éshié pér té mbrojtur interesin publik dhe shendetin e banoreve te Kamzés Vete
Organizata Boterore € Shendetésise ka shpallur pandenine per shkak te permasave alarmante (€
pérhapjes & ny, dhe shietet né kete ményré jane detyruar té kufizojne disa lin dhe t¢ drejia
themelore peér té parandaluar pérhapjen e ketiy virust

Bashkia Kaméz né cilésiné e organit té Njesisé se Vetégevenses Vendore né kushtet e njé situate
1é jashiézakonshme, 1€ diktuar nga pérhapja e semundjes infektive té shkaktuar nga Koronavirusi
COVID-19 éshié pérpjekur maksimalisht nga ana e sa) ta garantoje te drejten pér informim,
pavarésisht organizimit 1€ punés me rrolacione né admimstraten publike nga ana ¢
népunésve Transparenca e qevensyes dhe pjesemarja publike ne gevensjen e vendit jané elemente
jetike per njé shoqéri demokratike, por nga ana yeter vendosja e ketyre kufizimeve 1¢ 1€ drejtave
dhe linve themelore ka si géllim mbrojtjen e te drejtes themelore 1é individit (pa té alen nuk mund
1¢ realizohen as té drejtat e lirite e yem), & drejién e jetés

_ Bulevards “BLU™ Nr 492 Kamez. tel -353472001 77, c-mml S Fhohan 2 ¢ Mt VT, WARW harnza gon al



Progran:i i transparencés, &hte njé punim qé kerkon vazhdimési, né staf, né kohé dhe né ekonomi,
- . mu&mmﬂmggmmumMMgmmmmnmmnmmmnmnmmmMnm@mn
. - Clacionit né i

Po paragesim fakte dhe rrethanat né lidhyje me mangésite pér Programin e Transparencés:

Lista ¢ késhillit e cilésuar si e papublikuar né kerkesepadiné e grupit “ATA", nuk géndron pasi kjo
listé éshté né web zyrtar (kamza gov al),

Vendimet, urdhéresat, dhe urdhérat me karakter normativ jané té afishuara.

Né faqen zyrtare té bashkisé jané t& afishuara té dhenat e kryetarit, ndérkohé oran 1 pritjes sé&
qytetaréve koordinohet nga sportel “ONE STOP SHOP" si dhe nga opsioni “Shkruaj kryetarit”,
hitps./kamza, gov al/shkruap-kryctant, kjo né vares: té kérkesave té gytetaréve pasi zyrat ¢
bashkisé jané t& hapura nga ora 8 00-16.00,

Struktura  orgamizative, adresat  postare clektronike  jané & afishuar  né web
htsps //kamza gov.al/program-1-transparences.,

Pretendimet nuk qéndrojné  pasi 1 guthe informacioni éshté i publikuar né Tink
htps (kamza gov al/program-j-tiansparences.,

Kérkesat pér publikim té informimit jane te pasqyruara ne regpistrin ¢ kérkesave dhe pérgjigieve,
qé giendet prané Drejtorisé sé Medias ne Bashkine Kamez

Bazuar né Ligjin nr, 119/2014 "Péx te Drejten e Informimit™- regjistri 1 kérkesave dhe i pérgjigieve
nifreskohet njé heré né tre muay. Rifreskimi ) fundit eéshié béré né Janar 2021. Deri né Janar éshté
operuar me formatin e vjeter past formats 1 11 ka afat dert né fund & muajit Mars 2021,

KERKOJME:

. Rrézimin e vendimit nr. 1246, daté 03 03 2021 1€ Giykatés Administrative té Shkallés sé
Paré, Tirané si té pambeshtetur ne ligy dhe ne prova

KRYETARI
Rakip SULI

ME URDHER DHE ME POROSI
ZV. KRYETAR/DREJTOR | KABINETIT
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